

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egy évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

Éves ár: 15 krajczár.

Előfizetheti csupán a kiadónálban lehet Balassa-Gyarmat.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadónálhoz küldendők.

A lap szellemi részére a a nyilatkozó vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díj: három soros hirdetés 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan csökkentenek.

Helyi minden leigátalán 30 kr.

Nyilatkozó garancia: 20 kr.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

A „NÓGRÁDI LAPOK”

1889-İK ÉVFOLYAMÁRA.

Egy évre 6 frt — kr.
Fél évre 3 frt — kr.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egy hónapra frt 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyetértéssel a kiadóhoz czímelve — legcélszerűbben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

KÉK LASZLÓ,
kiadó és lejtálmódos.

HORVÁTH DÁNÓ,
felelős szerkesztő.

Egyszerre két vasút.

Vármegyénk székvárosa már sekogy sem kerülheti ki a vasutat. — Komoly munkálatok folynak Budapesten, hogy B-Gyarmat és nagy vidéke vasutalattal lássák el. Az osztrák magyar államvaspálya társaság az ipolyság-b-gyarmati vasuti összeköttetés összes mérnöki munkálatait elkészítette; most már csak a jogi kérdések vannak hátra, — t. i. a subventió kérdése. — a politikai bejárás és a kisajátítási intézkedések. Mint értesülünk, az osztrák magyar vasutársaság igazgatósága a múlt vasárnap, ápril 28-án tartá meg értekezletét; s elhatározta, hogy a két vármegye által felajánlott 70,000 forintnyi subventiót ujjabban törvényi fogja.

Ami a nógrádiakra eső 49,000 frtnyi subventiót illeti, e tekintetben, mint lapunkban már jeleztük is, az ujjabb kötelező nyilatkozatok a vármegye alispánja által kibocsátattak. De, amint ez már előre is érezhető volt, ezen kötelező nyilatkozatok, melyek a reánk eső 49 ezer frtot ujjabban és teljesen biztosítanak, — csak szórónyosan érkeztek be, s nincs remény arra, hogy a teljes összeg ma már összehozható legyen. Hogy miként gondolkozik Hontvármegye az ő általa elvált 21 ezer frt kiutazása tekintetében? Azt nem tudjuk, de annyi bizonyos, hogy ott sem fogunk nagyon sietni a subventióval. És ez igen természetes is! A vasutársaság nem tartotta be adott ígértét, mert a vasutat da-

ezára annak, hogy a subventióra és a kisebb alírásoknak pénzintézetek általi leszámítolásra nézve biztosítva lett, a múlt évben ki nem építette; ebből levonva a következtetéseket, a társaság az érdekeltséggel szemben semmiféle pretensiókkal nem léphetne fel. Mert ezen vasút, mely a bécs-bpesti fővonalnak egyik hatalmas almentáló ere lenne, — leginkább a vasutársaság érdekében építetik. Ne csodálkozzék tehát a társaság azon, ha ezen vasutért az itteni közönség nem lelkesül s nem garantirozza az előbb felajánlott subventiót. A vasutársaság akkor járna el méltányosan, ha a subventiót most már tetemesen leszámítaná. Elég lenne 70 ezer frt helyett 35 ezer frt is! Most már a vasutársaságnak számolni kell azon körülménnyel is, hogy az aszód-b-gyarmati helyi érdekű vasút kiépítési ügye komoly stadiumba lépett. Ezen vasút kevésbé fogja ugyan alterálni az ipolyság-b-gyarmati vasút forgalmát; mindazáltal nem hagyhatja figyelmen kívül az o. m. államvaspályatársaság azon körülményt, hogy Nógrád vármegye és különösen ennek alsó része, ezen magyar állami szempontból tekintve, — hazafias irányú vonalért, lelkesül s kész lesz nagyobb áldozatokat is meghozni. A budapesti conferentia, melyről lapunk más rovataiban is megemlékezhünk, Majthényi István verseghi birtokos és váci országgyűlési képviselő elnöke alatt bizottságra is küldött ki, mely az itteni érdekeltségre kiszámított 93,000 frtot 100 frtos vasuti részvényekben összehozza. Ezen költősséget örömmel fogja fogadni mindenki, s hiszünk, hogy a 93 ezer frt, csakhamar össze lesz gyűjtve. Minthogy pedig ezen vasút által a b-gyarmat-kegyelmei utak nagyobb szükségessége megszűnik s költségesebb kiépítése céltalanná válik, remélhető, hogy ezen út kiépítésére a vármegyei közpénzkezelő törvényi megszavazott 100 ezer frtos kölcsönből bizonyos hányad ezen fontos helyi érdekű vasutára megakaratott leend.

Most, hogy benne vagyunk a vasutakban, csak az volna ohajtandó, hogy irányadó férfaink, mellőzve az apró-cseprő dolgokat, ragadják

meg az alkalmat, — s közakarattal és zelosúlással szorgalmazzák ezen nagy vidék s a vármegye székhelye érdekében létesítendő aszód-i és ipolysági vasutakat, melyek Nógrádot az ország szívével és a nagy világgal kötnék össze.

Hogyan gondolkoznak róunk Oroszországban?

A „Moszkovszkija Vjedomosztj” megemlékezően gr. Andrássy Gyulának a főrendiház bizottságában mondott beszédéről s különösen azon szakaszáról, a melyben az van mondva, hogy Ausztria-Magyarország szintén senkitől sem fél az istenen kívül, a következő megjegyzéssel kíséri ezt:

„Vajon támadás akart-e ez lenni Andrássy részéről Bismarck herceg ellen, a ki hasztalan említette isten nevével Németországra vonatkozóan, a mely erőszakosan hatalmába kerítette Schleswiget, Hannovert, Nassaut és Elsass Lotharingiát, vagy talán csak kedveskedni akart a magyar chauvinistáknak, elég az hozzá az ilyen kijelentést a francziák uné emorított nek mondják. Ő ártatlan és büntetlen Ausztria-Magyarország! Az ő szándékai tiszták, nem vágyik a más jószágára, csupán a magáét akarja megtartani gondviselés alá határai közt s szerényen beéri azzal a hatalmával, a melyet Németország nagylelkősége az 1866-iki vereség után számára kijelölt. Ausztria-Magyarország nem keres idegen vagyont, hanem egyszerűen önkényesen elfoglalt két területet tartományt a Balkán félszigeten, a melyek soha sem tartoztak a Sabsburg-ház korona-tartományai közé.

Ausztria-Magyarország csak annak megtartását ohajtja, a mi őt joggal megilleti, holott rabló módon és minden jog ellenére örökre hatalmában akarja tartani az a két tartományt, a melynek csak ideiglenes megszállására kapott mandátumot, jól tudva, hogy ezekben a tartományokban az osztrák-magyar csapatok bennmaradása előtt egyetlen egy olyan népfaj sem él, a mely hajlandó lett volna a bécsi császár alattvalójává lenni. Az osztrák-magyar katonai kormányzók állandó ostromállapotban tartják ezeket a népeket, erőszaklakkal idegen vallást, idegen kormányformát kényszerítve rájuk és eladdig hallatlan zsaroló adókkal terhelve őket.

Es támaszkodván Boszniában és Hercegovinában elfoglalt pozíciójára, ugyanaz a más javát nem kereső Ausztria-Magyarország minden iparkodását arra fordítja, hogy határlalan hatalomvágyával és kiégíthetetlen éhségével hegemoniájának s kizsákmányolásának vessze a többi balkánfélszigeti államok politikai és közgazdasági fejlődését, semmi eszközöl sem riadván vissza,

TÁRCZA.

Vieszhang a családi öröme.)

A gyarmati bírósák be pompás a dolga.
Város nap, töltés nagy, benne úr a szolgá.
Sőt is lelek, — megöröködik, ha munkáját végzi;
Felszólít ha öleli, boldogságot árt.

Tavaszodik a természet, fa — reosti lombját.
Zöldes szőnyeg borítja be a láthatár dombját;
Jón a fekete, meg a fehér: borsosabb golyó.
Jött a várja sok menyecské, később a pólya.

Kész a pólya, ring a bőlcs, gyermek alánk benne.
Kedves anyagi, his leányka, hej, ha én lenne! . . .
No de mindegy: nyár, ősz, telet tavasz váltja ajra.
Golyómadár megleszt, hogy fával kol őtra.

Hird papa a his bírósádról hírdőre legyek.
Lánykákát adom az, isten legyen velük;
Legyen a lány Mari, Kati, Elzika vagy Ester,
Legyen apa ott, kol bírósá, első polgár mester!

Don Miguel.

Ominosus tévedés.

Egy kis németországi tartomány fővároskájában történt, a hol hercegnek udvari színháza is volt. Innen szökött meg nem régen a fiatal hősszerelmes, és törté meg így a szerződést. Ominosus félreértés ülte el állásából! Az egész esetet így beszélték a kaulissák mögött:

Az uralkodó herceg ő fensége naponta megjelenik a színpadon. Sajnos, hogy ő kegyelmessége nagyon rövidlato. Egy este — épen operát adtak — megpillantja a kegyelmes ur az első kaulissánál a színházi fodrászt. Egy csinos, elegáns fiatal embert, a ki mindig gondosan fésülve és csinosan öltözködve jelent meg. A ke-

gyelmes ur még nem ismeri színháza minden tagját, mert az idény csak most kezdődött és a hajfodrolót a személyzet első szerelmének gondolja, ki azelőtt való este nagy sikerrel játszottá Don Carlos.

— Igen jól csinálta tegnap a dolgát! szólítja meg hirtelen a fodrászt.

— Oh kérem, kérem! dadogja ez a földig hajolva s egészen megijedve a vártalan meglepetés miatt. Rendkívül örvendek, hogy kiváltam fenséged megelégedését.

— Nem volt könnyű feladata tegnap! Valóban fárastó! — faggatja az uralkodó.

— Bizonyval, bizonyval! Igyekeznem kellett — viszonzni a tulbolog hajművészt; alig gondolni kegyelmességgel, hogy az előadás előtt husz privát egyént borotváltam!

A kegyelmes ur elbámulva nézett rá „Impossible!” kiáltta.

— Husz egyént borotvált? Őn tréfál ugy-e!

— A szigorú való! Huszt! Mindenkel megnevez-

heteim! Erősíté a fodrászt.

— De hogy engedheti meg ezen legalább, is rend-

kívüli foglalkozását udvari színházunkban elfoglalt áll-

ásával?

— Hopp! — gondolta a mi barátunk — itt az al-

kalom a fizetés felemelését szöla hozni.

— A szükség megtanít imádkozni! mondá vállvonitva, fájdalmas mosollyal arcán — abból a mit a színház penztára fizet nekem, nem tarthatom el családomat, és így nem dobhatok el kezemből ilyen keresetet!

— Mit tanult fodrász ön? kérdező mindinkább

csodálkozva a nagy úr.

— Az első fodrászműhelyben tanultam ki, — hang-

zott az önérvényes válasz — a hajnak amerikai rendszer-

ben való fodrotása az én speciális foglalkozásom.

Ő kegyelmessége hangos nevetésben tört ki. „Ez

eredeti” mondá és ajánlotta magát.

Este kisebb társaság volt az udvarnál. A kegyel-

mes ur elmondta vendégeinek a tréfas dolgot, hogy a

szépség Don Carlosa tanult fodrász, és hogy számos

tagból álló családját fenntartása, mellékkeresetül az ame-

ricai rendszertől fodrászatot üzi.

Nem hinném, tette hozzá, ha nem saját magától

hallottam volna!

Milyen csudát kellett ez a ritka eset az egész tar-

tományban. Milyen gúnyosan sugdoszták: Don Carlos

ollóval és hajkefével! Romeo — a fodrász köpenyét!

A fiatal szerelmes — nyolcz nevelélen gyermek apja!

igen nyolcz, mert a hírek mindig tuloznak.

A szerény szerelmes alig hitt főének, mikor eze-

ket a dolgokat meghallotta.

— Szent Habakuk! kiálta kétségbeesve: nyolcz élő

gyermek! és olyan ártatlan vagyok, mint egy ujjon-

szült! Amerikai rendszer szerint! és soha sem volt

kezemben hajfodroló! Ugyan ki követte el ezt a csinyt!

Ki találta ki ezeket a körpöntött hazugságokat? De

semmi tiltakozása, átkai sem használtak! Az egész város

előtt fodrász és családapa volt. Naponta legalább három-

négy levelet kapott fiatal hölgyektől is. Neve elválaszt-

hatlan volt azóta a pomádétól és hajolától!

— Felbontom a szerződésemet! kiálta végre jogos

haraggal Don Carlosunk és rögtön irt az intendánsnak

hogy egy róla közszajon forgo végezes pletyka, lehe-

tellenne lenne X-ben való maradását.

Az intendáns benyújtotta e kegyelmes urhoz az

elbocsátási kérelmet.

— Igazán bolondos — mondá a nagy ur, — ha

egy este 20 egyént borotvált, mint ő nekem bizalmasan

bevallotta, ugy csak gondolhatja, hogy azt elbeszéli.

Irja meg neki, hogy csak tartsa meg a szerződést, és

nyugodtan fodrotson tovább is. Nincs ellenünk még

ha három néz táncot akaszt is ajtája felé!

Mádon a néhez próbára tett fiatal szerelmes e leg-

magasabb válaszlól szóval és írásban értesült, felkiált-

ott: Egész X. megörült! Mielőtt azonban egyet is

megborotválék, vigye el őket az ördög komfostól

együtt!

Még az nap elhagyta a várost — hízás gyorsá-

sággal.

Csak hetek múlva derült ki a félreértés, egészen

véletlenül, mikor a nagy ur ismét találkozott a coulis-

sák mögött a fiatal szerelmesnek hitt színházi fodrász-

sá és megismerte! Csakhogy az igazi már akkor he-

gyen vékony tul volt

*) Ez a világ hangulata, lefodlato s a végét tekintve, még politikai programmal is szegélyezett vereséget lapunk régi olvasói megismerik Don Miguel istenei leírását! Károly hercegnek és a többi hercegnek a múlt évi közgyűlésén, miként bizonyos meggyőzőre nekik érvelni tudomása a vers, indikáció s a kol közöltek est.

csakhogy csezt érjen; és a mikor tartozkodás nélkül megszűrt a ránkzáró idegen népek nemzeti és gazdasági érdekeit, ezimuk minden ugyanazon államok védőjének és partfogójának tolja fel magát, a melyeknek legzártsa az ő egyoldali gonja.

És ezt a rablást és alnokságot a dunai-marietaria önzetlen és becsületlen hajókat gyanánt állítják oda, mint a mely az európai béke és a közrend öre!

És az ő becsületességéről ott van példaul az a berlini szerződés szabályozta nemzetközi politikában tanúsít.

A filippinai forradalom óta Ausztria-Magyarország szövetségeseivel csak hogy Oroszország törvényei befolyását kizsírta a Balkán felszínéről, nyitlan lámpagalla az egybekialló anarchiát, az emeltett szerződés hamis jogszabályozására hivatkotván. Oroszország minden jogos tiltakozását Ausztria-Magyarország gőgösen elvetette, e vegre a szőlímák egék tengerhez folyamodott, a melyek a kritikai ki nem állják ugyan, de világosan bizonyítják, hogy az őzöljia fenntartani a Bulgáriában rá nevez kedvező status quot. De azért valig hangzatlja „loyalis” magatartását, mert hát el nem ismerte Coburgot fejedelemnek és közvetlen összeköttetést nem kezdett kapcsolataival. Amde mikor eszelővenyrei kudarcot vallottak, mikor Obrenovics Milán meggyőződött róla, hogy hasztalanul töröcszik osztrák-magyar provinciájára változtathat Szerbiát és lemondott, mikor Hohenzollern Károly kénytelen szikítani szíve vágyával, hogy a béke ligának szerezzé meg Romániát és mikor a bolgar bitorlók minden pillanatban a nép haragjának kitörése fenyegeti — akkor Kalmay gróf jónak találta határozott lépést tenni, hogy prestiget balkánfenszínét kvaturnál közt fenntartsa.

Nacseviséről van szó, a ki bőszen védelmezni fogja a bolgar érdekeket s a kinek helyi szereplése kétszeresen törvénytelen; ezel Ausztria-Magyarország gnyút az a berlini szerződésből, következőleg Oroszországból is, és nemcsak tudatosan szentesíti ezt a törvénytelenséget, hanem maga is részt vesz benne.

Déhat micsoda politikai becsületet várjunk egy országtól, a mely az istentől se fél!

Ezt a kvalifikált hitességét figyelmeztet kívül hagyni nem lehet, mert külsőben a bolgar botok, a kiknek Oroszország tiltakozását daczára „képviselek” van Konstantinápolyban, ugyanilyeneket fognak eltehetni nemcsak Bécsben, hanem Romában és Berlinben is és más európai székvarosokban is, hogy ily módon ellensúlyozzák ott a császár orosz kormány képviselőinek befolyását és ily módon úgy szólnak „törvényes voltuk” hivatalos elismerést érjek el és továbbra is támogatassák a mostani természet ellenes politikai helyzetet, a mely az európai békét állandóan fenyegeti.

Gazdászati.

A selypi cukorgyár, melynek eszméje 1884-dik évben felvetett, a megvalósításhoz közeledik. Örömmel jelezhetjük, hogy ezen ügy élen oly férfiak állanak kiknek komoly elhatározásai eredmények fogják követni. Ezen fontos ügyben ma tartatik értekezlet Pászton, hová vármegyének gazdaközössége következő felhívással hivatalt egybe:

T. gazdátárs! Tekintve az utóbbi évtizedekben a gabonamérséknel sajnos tapasztalt áresökkenést örömmel karoljuk fel hazánkban azon iparig előmozdítását, mely hivatal van úgy köz-, mint magán-gazdászati téren a már oly sűrűsége vált gazdasági bajokon segíteni.

Ezen cél elérésére sikerült nekünk Schossberger Henrik és érdektársai urakkal oly vállalkozásokat nyerni, kik maguknak cukorgyár felállítására Pa-Selypen (Apez-Szántó mellett) irányunkban kötelezték, s kik bő tapasztalatok által minden biztosítékot nyújtának a keresztülveti sikeres megoldására. Ene vállalkozók oly kedvező feltételeket helyeznek kilátásba, mint a minők az utóbbi időben felállított cukorgyárak által még nem adtak. Felesleges riutalni azon előnyökre, melyeket a repatermelő közönség a szabad verseny következtében az által nyer, hogy repája értékesítésével pines egy gyár monopoliának kiszolgáltatva. Mindezen okokból kötelességünknek tartjuk, valamint érdekeink is megkívánják, hogy ezen cukorgyár létesítést előmozdítsuk.

Határodkunk tehát tisztelt gazdátársait f. é. május hó 3-ára Pászton (Heves megyében), a nagyvendéglő termében délelőtti 11 és fél órákor megtartandó gyűlésre tisztelettel meghívni, és szíves megjelenésére annál biztosabban számítunk, hogy eme tárgy felett tanácskozhassunk és esetleg a repatermelési kötelezetket megköthessük.

Budapestén, 1889. április hó 25-én.

Teljes tisztelettel:
Gróf Degenfeld Lajos,
Gróf Gyárfy Abraham,
Háró Nyáry Jenő.

Városi rendes közgyűlése.

Mint már előre is jeleztük, városi képviselőtestületünk ez évi tavaszi rendes közgyűlést ápril hó 27-én tartotta meg. Följárja jevén a közgyűlésnek a közég m. é. számadásának megvizsgálása, a törvény rendelkezéshoz képest ezen ügy tárgyalásának az elnöknek a törvényhatósági kiküldött Hanczy József úr kir. tanácsos, országgyűlési képviselő vette. Ő nagysága ismert pontosságával teljesítette ezen a közügy érdekében elváltat vármegyei megbízatást, s úgyzólván első volt, ki a városház tanácskozásában megjelent; de csakhamar összegyűltek a v. képvis. tag urak is, kik az elnök röviden átvizsgálva s a jegyzőkönyv hitelesítést Vannay Ignác és Eller-Ede urakat felkérve, a közgyűlést megnyitotta.

A város nagylejedelmű számadásai azonban sok dolgot nem álltak a közgyűlésnek, mert Hummer Ferenc h. aljegyző és Buriusz Gyula h. pénztáros kellő

gondossággal, a szabályrendeleteknek megfelelőleg készítvén el azokat, s a kiküldött számvizsgáló bizottsági tagok: Horváth Danó és Elcheniczky Flóris urak a részletes és beható előzetes vizsgálat során minden pontban találva, jelentésük folytán a közgyűlés elnögeségnek tartotta már csak néhány próbaszámítást s okmányhitekesítést tenni.

Kütföven az is, hogy a behajtások körül nagyobb szorgalom és buzgóság észleltető az előző évnél, hogy példaul szolgáljunk: politikában is 1888-ban kétezer forinttal több, folyván be mint 1887-ben, Horváth D. úr indítványához képest Kedvesy Lajos városi solicitor részére jutalmul 50 forintot szavazott meg a közgyűlés.

Az elnök úr ezután a képviselőtestület egyhangu határozataként kimondotta, hogy a közég múlt évi számadásait rendben, a költségvetésnek megfelelőleg s okmányolva találva, a törvényhatósághoz oly ajánlattal terjeszti fel, miszerint a pénztáros, illetve az előjáróság részére a felmerült megadások. S miután örömet is kifejezte elnök úr a felett, hogy ködletésében ily kedvező eredményt volt alkalma tapasztalni, a törekvő város iránti jóindulatának dokumentálásával hagyta oda székét. Jemlővhatott azonban anélkül, hogy a város főbírája Henyeni Károly úr, a képviselőtestület s az előjáróság közönetét meglez szavakban ne tolmácsolja ő nga iránt, kívánva neki, hogy alkalma legyen, nekünk pedig szerencsénk meg igen számos évig bemutatottai elnöksége alatt a város fejlődését kitüntető zárszámadásait. Eljenek kísérték a fázvó elnököt.

Ezután a közgyűlés a főbíró vezetésével által elege simán és gyorsan tárgyalta le a napirend hátralevő részét, melyből kiemeljük a képviselőtestület díszelére szolgáló azon határozatokat, miszerint a füztea szabályozásból a paulai szent Vinczédy nevezett növények kezelésé alatt álló zárdára kivettl 119 fnt költségét a városunk leánynevelésében oly buzgó és önzetlenül fáradozó ezen intézetnek elengedte; továbbá örömdetes tudomásul vette az előjáróság jelentését a gázvilágítás tárgyában; az előleges vezetését pedig továbbra is megbízta a főbíró s a világiási bizottságot, melynek tagját Kark János képvis. tag bevalasztásával egészíté ki.

Jelentést tévén a főszolgabíró úr a városátgostási ügyben ápril hó 16-án történt vegrehajtási eljárásról, ennek kapcsán, hogy azon csej mint biztosabban elérhető legyen, miszerint a honvédelmiaknyia körülük meg közel 17 holdnyi területből úgy a keletkező új utcaz kellőkép kiszélesíthető legyen, mint nemkülönben az új építkezések mikéntjére nézve is a város nagyobb befolyást, szabadkezet nyerjen. Vannay Ignác úr indítványára egyhangulag elhatározta a képviselőtestület, miszerint a kereskes területnek a tagostási illetélen kitétt feltételek szerint leendő használat mellett vévőként a volt uraságnak a város már most jelenkezik.

Hiszük, hogy ezen igen nagy horderejű, gyakorlati indítvány minden oldalról teljes méltánylással fog részesülni.

A körvények és több kisebb érdekű tárgy elintézőse s harmadfelőrái tartam után a közgyűlés 11 és fél órákor véget ért.

Zagyva-Róna közég évi jelentése.

(Folytatás és vége.)

11. A nagyméltóságú m. kir. belügyminister úrnak 18028 sz. intézkedéssel elrendeltett, hogy Zagyva-Róna közég határa 1888. évben kataszteri fölmérés alá jön és így a kataszteri fölmérés a múlt 1888. évben Holley Ferenc m. kir. fölmérési memók és segédje által tényleg fogantatottál. Ezen fölmérési költségekre Zagyva 1888. évi április 6. tartott képviselő testületi közgyűlésben jóváhagyott pótköltségvetés szerint megszavazott 570 fnt, a fölmérési költség az azonban a mai napon beérkezett számadás szerint kiteszenk 726 fnt 22 krt és így a közég előjárósága a költségvetésen túl 156 fnt 22 krt volt kénytelen kitalányozni; ebből azonban még levonandó a Vesselő közégnek átadott és általa a közégnek megtérítendő anyagok ára 21 fnt 13 krt és ugyanily címűen Báma közég által fizetett 21 fnt 53 krt s így a tényleges túlkidás 133 fnt 56 krt. Van szerencsénk jeleníteni, hogy a közég előjárósága ezen kataszteri fölmérési kiadásoknál elege gazdálkodott és hogy a túlkidás többre nem ment onnan erol, hogy a közég előjárósága ezen fölméréshez szükséges kérésifavarokat mint ingyen, a közégi lakosok közül sorba rendelte ki. A közég előjárósága a t. képviselő testületnek határozata folytán a kataszteri tórkép és jegyzőkönyveket megtérítette s ezért még a közégnek a m. kir. 6. sz. kataszteri fölmérési felügyelőségnek értesítése folytán 156 fnt 58 krt kell fizetnie; ezen kiadásra a f. é. költségvetésben költségelt 100 fnt, a hiányzó összeg pedig az előre nem látható vegyes kiadások ezimén előirányzott összegből fedezhető.

Végül van szerencsénk tisztelettel jeleníteni, hogy a törvények és felsőbb hivatok a közég előjárósága és különösen a körjegyzői hivatalra annyi ügy elintézését rendeli, hogy maholnap, miután az ügy forgalom folytonosan szaporodik, a közég előjárósága és különösen a körjegyzői hivatal csak nagy megerőltetéssel, hivatalos óra utáni munkássággal lesz képes kötelességének megtevére; és hogy fölirított közég előjárósága ezután is úgy mint előgyárkodik fog a közég lakosai érdekeinek megóvása mellett hivatalos ködmeinek megtevére.

Mely ebbeli jelentésünk után továbbra is kikérve a Tektetes főszolgabíró úr és T. közégi képviselő testületnek irányunkban tanúsított jóakarát és támogatását maradtak teljes tisztelettel Tektetes főszolgabíró úrnak és a T. közégi képviselő testületnek.

Zagyván 1889. február 26-án tartott rendes képviselő testületi közgyűlésben

alszavazt szolgái:

Szabó Imre, körjegyző. Fincze Károly bíró.

A „gazdák és iparosok általános hitelasszelvekezte” b-gyarmati fiókteltelepe. pék és liszt-üzletének belkezelési szabályzata.

(Folytatás és vége)

17. §. Az üzletvezető, minden állata vagy közgei által okozott károkat megtérítése kötelezettségével felelős.

18. §. A fióktelep áruüzletbe vételei és kiadásai a fióktelep egyébb áruüzletéről vezetett feljegyzésektől egészen elkölönítve rendszeresen és pontosan elkölönítendő, mi ezelből az üzletvezető köteles minden az üzletre vonatkozó adatokat napi feljegyzési íven a fióktelep jegyzőjének átszolgáltatni; ennek alapján az évi mérleg minden következő év első havában elkészítendő és felhívizgálás végett a felügyelő bizottság elé terjesztendő.

19. §. A napi zárlatokból állítatik össze a havi számadás, mely ismét a felügyelő szakbizottság által átvizsgáltatik és ellenjegyeztetik. Ezek alapján készíthető az évi számvérleg is.

20. §. Minden az áruüzlethöz származó bevételek mindennap este a fióktelep pénztárbára szolgáltatandók be; ebből teljesíthetnek aztán az üzlettel járó kiadások és készpénzfizetések. Az árusarnokok bevételei más üzlethez, mint az árusarnokba nem fordíthatók, és jöllehet, hogy a fióktelep pénztárbára örlétek, az árusarnok felállításánál közreműködött bizottság és felügyelővel terhel tagjai tulajdonát és rendelkezése tárgyát képezi, kivétel képez azon eset, ha a szakbizottság az üzlet bevételeit a fenntartó hitelnyújtás tekintetéből kéthetenként vagy havonként a központi pénztárbára, mint a központi árusarnok számláján törlesztve beküldi, — vagy ha a készpénz a felszaporulat miatt az üzletbizottság által — a központi, mint takarékpénztár kíván gyűmölcsösölni.

21. §. Az üzletben alkalmazott személyzet felvételét az üzletvezető ajánlatára — minthogy azokért első sorban ő felelős, — a szakbizottság szerződötteti, valamint az azoknak járó fizetés az üzletvezető utalványára az elnök által lesz folyósítva a pénztárosnál.

Az üzletben szükségelt személyzet az üzlet bevételeiből fizetetik.

A jelen kezelési szabályzatot az árusarnokot felállító bizottsági és szövetelek tagok átvizsgálva és megértvén, — elfogadják és aláírásukkal megerősítik.

(Vége.)

Uj tűzoltó egyeslet.

Baglyasalja 1889. április hóban.

A salgó-tarjani t. főszolgabírói hivatalnak 491088. számú rendeletével fel lettem szólítva, hogy a körjegyzőséghez tartozó községekben önkéntes tűzoltó egyesületek megalakulását mozdítsam elő; nemcsak azért, mert ezen rendelet arra kötelezt, de azért is, mert meggyőződésem, hogy ilyen tűzoltó egyesületek alakítása minden községben szükséges, és mert mint körjegyző mindig azon törekedtem, hogy a számtalan jegyzői hivatalos teendőkön kívül, a mennyire lehetséges, jötekony csejti egyesületeket is, a körjegyzőséghez tartozó községekben létesítsek, a Baglyasalja községben megalakuló önkéntes tűzoltó egyesülethez leendő beépelt tekintetéből, aláírasi izeket bocsátottam ki, és egy kis utánjárás és felvilágosítás után, az általam kibocsátott izeken, az önkéntes tűzoltó egyesülethez leendő beépésre, aláíratkozott 8 pártoló és 35 működő tag.

Ezenk folytán a „Baglyasaljai Önkéntes Tűzoltó Egyesület” alakuló közgyűlése f. évi március hó 31-én Baglyasalján a közég hivatalos helyiségében megtartott, az egyesület megalakult 8 pártoló és 35 működő taggal. Megválasztottal egyhangulag elnöknek Szabó Imre körjegyző, alelnöknek Lux Jakab banya mérnök és szakmester, parancsnoknak Zelinszky Sándor banyatársulati számvévo és volt Budapest fővárosi önkéntes tűzoltó egyesületi tiszt, szivattyu parancsnok és jegyzőnek Markovits Gusztáv banyatársulati ügyes tanító, pénztárnoknak Keszler Gábor derék miszáros iparos, szertárnoknak Illés István községi tanító, segédlistnek Krajcsosy Lajos, őrlésnek Andó Toth József községi bíró, orvosnak Lévinger Fesző és választmányi tagokul: Velsz Lajos, Znak Lajos, Havranek Ferenc és Mayercsák Alajos.

Mely ebbeli közleményemnél, midőn beérkeztem, felkértem a Tektetes Szerkesztő urat, hogy azt becses lapja a „Nográdi Lapokban” közömetni sziveskedjék, hogy azáltal a többi község is buzduljon ezen nemes, hasznos tűzoltó egyesületek alakulására.

Végül kívánom, hogy a „Baglyasaljai Önkéntes Tűzoltó Egyesület” az isen tartsa fenn jó egyetértésben, hogy ha szükség is meg kívánja, nemes kötelességöknek is megfelelni tudjanak.

Tektetes Szerkesztő úrnak
alázatos szolgálja,
Szabó Imre körjegyző

Hírek és Külfönelék.

A májusi előléptetés két közléstetben álló honvédtisztnek megérdemelt előmeneteléről örömdetete meg városi közönségünk. Az egyik Wizer Mihály honvédt századosnak örömgazya, a másik Toth Sándor főhadnagynak századosi történet előléptetése. Wizer csak nem rég lett az itteni honvédt feladathoz áthelyezve, s máris az egész város által közbecsülésben részesül. Toth Sándor főhadnagy az első szervezőkor jött közénk; s rokonszenves alakja, jellemo és katonai képzettségét által mindenkinek osztatlan tiszteletét és szeretetét kiváltotta. Szívből gratulálunk ezen kiérdemelt előléptésekhez!

Ezenk Kohn Samu halapí lakos eljegyezte Lengyel Gizella kisasszonyt, Lengyel Marton fiúleki lakos leányát.

Várt egy. Az aszó-b-gyarmati helyi érdekű vasut

létesítő bizottsága april hó 24-én Földvary Mihály pest-vármegyei alispán elnöke alatt Budapesten a megyeház nagytérében értekezlet tartott. Az elnök bejelentette, hogy Pestvármegyei bizottsága az april hó 8-án tartott közgyűlésen a vasút létesítése czéljából törzsszervevények beszerzésére 600,000 frt segélyösszeget szavazott meg. Megbeszélés tárgyát képezte továbbá, hogy a Halász-tyúrnaton kifutó pályá Rákos vagy Aszód állomáson csatlakozzék-e. Az értekezlet egyhangúlag az Aszód csatlakozás mellett nyilatkozott oly hozzáadással, hogy a mácsai állomás akként terveztesse, hogy a későbbi létesítendő rákos-mácsai vasút részére is alkalmas szolgálthasson. Markus Agoston engedelményes előadta, hogy az Aszód-b-gyarmati vonal kész leveit a közlekedési miniszteriumhoz felküldésével vegyelt betérjesszenti és a közigazgatási bejáratot kéri fogja. A költségvetés szerint az építési tőke 1,688,000 frt, a melyből 600,000 frt törzsszervevényekből fedezendő felelendő. Ez összegből Pestmegyére mintegy 200,000 frt esik; a megye és a mácsai korona uradalom hozzájárulásán kívül a közsek és egyes földbirtokosoknak törzsszervevényekben 93,000 frtot kellene aláírni. Minthogy pedig az építési engedély tárgyalásánál a jegyzősek már be kell mutatni, elhatározták, hogy a törzsszervevények beszerzésére bizottság küldetett ki. Kiküldettek: Tolnay Lajos, Majthényi István, Tabaj, Bähr, Kopely és Markus. Ezen bizottság elnöke Majthényi István. A hatvani czukorgyár részéről jelen volt ifj. Deutsch József, oly ajánlatot tett, hogy a vonal vidékén a cukorgyár részére biztosított minden föld repaföld után 20 frttal járul a törzsszervevények vásárlásához.

Templomi ajándék. Alispánunk Scitovszky János úr köztisztelőben álló neje Szitányi Eugénia örmő ő ngya, mint alkalom volt látni, a helybeli róm. kath. templom részére egy igen díszes szentcsigafőgő selymenkötőt (velum) ajándékozott.

A b-gyarmati „dalkör” f. évi április hó 28-án számos partoló és működő tagja részvevélével tartotta meg évi közgyűlését. Scitovszky Jánosné a dalkör tisztelt elnöke távollétében, dr. Hermann Kármány elnök nyitotta meg a gyűlést. Előterjeszté azután csinosan szerkesztett évi jelentést, melyből a többiek között ki-tűnt, hogy a dalkör jelenleg 18 működő, 124 partoló és 21 alapító tagot számlál. A pénztári mérleg 261 frt 80 kr bevétele, ezzel szemben 229 frt 73 kr kiadásával, és így 32 frt 07 kr pénzmáradvánnyal helyben hagyat-ván, mely pénzmáradvány a b-gyarmati takarékpénz-tárban elhelyezve 3 frt 42 kr időközi kamatot gyűjtöl-teszt; tehát e szerint az együt 1888. évi tiszta jöve-delmé 35 frt 49 krral állapítottát meg, mely-ha nem is sok, de mindenesetre elég akkor, midőn az ifjú egy-let, — mellyőre saját anyagi érdekei — a jötekmény-ség oltárán több ízben áldozott. Sok érdekes indítvány tárgyalása és határozathozatal után következett a meg-érdekesebb tisztújítás. Valóságos kortekessel ment végbe a titkos szavazás, melynek eredményéből kifolyó-lag választottak: elnök Scitovszky Jánosné, alelnök dr. Melicher Ferencz, f. jegyző ifj. Bercezy-Ödön, II-od jegyző Thurauzsky Mariska, pénztáros Rákoczy István, karnagy Zelenka János. Választmányi tagokul választat-tak a partoló tagok közül: Dr. Hermann Károlyné, Dömök Erzsébet, Hudecz Zsigmondné, Manóssy Alajosné. A működő tagok közül: Balogh Orsike, Bercezy Margit, Komjáthy Ilona, Szakladyi Teréz és Zelenka Jánosné. Dús virágzást kívánunk a kezdet nehezégeivel bátran küzdő ifjú egyletnek és melegebb partfogást a közönség részéről, mert bizony megérdemelné az élve-zetekért, melyeket estélyirel igyekszik nyújtani.

Zenélés. A b-gyarmati kerületi fogházban május hó 2-án, azaz 2 óráfelé erős lárma támadt. A nagy zajnak csökkenése oka volt. Ugyanis a múlt héten mintegy 80 esirkefogót szállítottak be Budapestre, e miatt a rendes éltetés a megszokott időben meg nem történ-hetett, úgy hogy az elkövetelt rab urak egy része a jelzett napon csakis d. u. 1 órákor juthattak hűsétel-hez. Most valami Kralj János volt a nap hőse. Ez ugyanis a neki d. u. 1 órákor kiosztott húst nagy in-dignatioval tálkástól egyből a földhöz vágta s lárma-t ütött. (Más szegény ember örül, ha d. u. 1 órákor vagy később juthat ebédhez, csak jusszon.) Kralj lármaja felbátorította a többi is, úgy, hogy iszonyú ordítást ta-madt a dolgozóház szabványi helyiségeiben. Nemcsak a tálkák, hanem a székek is repültek kifelé az ablakon. Nagy szerencse, hogy dr. Melicher Ferencz kir. ügyész és Pokorny Gusztáv börtönfelügyelő hirtelen ott for-máltak, de nagy szerencse az is, hogy 3 közösdség-

regbeli katona teljes adjustirungban ott volt a varme-gyeház előtérben. A kir. ügyész úr celyes idezkedései folytán a zendülő csapatokból lehajlaltak a dolgozó házról és sötét zárkákba csukhattak be. Volt egy vakmerő is, a ki a közösdségekbeli katonák egyikét, az örvé-zetőt arcul csapta. Ezen arcul ütés azonban nem ma-radt megtorolatlannal, mert az örvéző a puskával meglehetősen helyben hagyta az ünököt. Ezen esetről ismét csak azt lehetett következtetni, hogy ilyen börtön-lázadás elfojtására az alkalmazott őrség nem elegendő; ahöz katonák kellének. Epen ezért módokolt volt a megye azon elutasított felirata, hogy a fogház a hon-vevéltanyával telefon hálozattal költösek össze.

A vásár. B-gyarmaton april 29 és 30-án a tavaszi munkák beállta miatt csak igen csekély terjedelmű volt. A márhavásir azonban elég elemek mutatkoztak. Hi-valatos adatok szerint elő volt állítva 1623 db. szarvas-marha, 511 drb. h. és 2736 db. birka. Nagyobb for-galom csakis a gazdák és iparosok szövetkező boltja-ban volt észlelhető.

A helybeli róm. kath. temetőkönél f. hó 2-án tar-totta ft. Holtvinszky Károly plebanus ur elnökelete alatt egy rendes közgyűlést, melyen résztvettek ft. Nédits János, Elchenicsky Floris, Reményi Károly, Vannay Ig-nác gondnokcsiggy tagok; Kommerell Gyula gond. pénz-táros s ifj. Hummer Ferencz. Az elnök mindenkéfélt megleg szavakban adott kifejezést azon veszteség fölött, mely a gondnokcsiggy ügyhöz temető-gondnok Irse-necz József úr közlebeli elhunytá folytán érte; mara-dandó érdemei jegyzőkönyvbe foglalását, s az elhunyt családjaához részvevélre intéz-ei indítványozta, mely indítványokat igen termesztes, hogy közhelesléssel fogadják. Helyébe új temetőgondnokul Stütz Antal m-ker-tész, iparkodó polgártársunk lón megválasztva. A múlt évi összes bevétele 570 frt 73 kr, s a kiadás, mely-ben a r. kath. iskolának ajándékozott 100 frt is benne-foglaltatik, 211 frt 11 kr lévén, a pénztári maradvány 359 frt 62 kr tesz ki. A nevezetiskola részére ezúttal is a f. évre 50 frt lón megszavazva; a pénztárnoknak pedig igen pontos és buzgó működéséről a felmentvé-nyen kívül jegyzőkönyvi közönnel. Pap László beteges-kező gondn. tag helyébe egyelőre csak pótlagyan t. h. jegyző ifj. Hummer Ferenczet, a város komagyal s lo-rek-vó h. aljegyzőjét választották meg.

Városi közegészségügyi elnök hivott egybe és tartott meg Reményi Károly bíró ur mult szerdán a délutáni órákban: az egyik a légszusz, a másik pedig a gymna-sium tárgyaiban. A légszuszváltásra nézve egyelőre főszükség lévén a légkör mennyiségének lehető pontos megállapítása, a városbíró úr volt szives magára vál-lalni, hogy ugy az egyes hivatalok főnökei (alispán, törvényszék elnök, ügyész, adófelügyelő; iskolák elnökei, ize. hitközség előjárósággal stb. magát az ügy érdeke-ben érintkezésbe teszi, mint nemkülönben a szálloda-sok, kávéház, vendéglő és boltiárlés és háztulajdono-sokkal is az adárisokat eszközi. Mindezeket tehát már eleve — saját jól felfogott érdekében figyelemmel-tjük és felkérjük: fogadják tárt-karokkal a városbíró urat. — A gymnasium létesítése érdekében működő bizottság legelőbb lépésének szükségesnek találta, hogy az elnök-lő bíró ur mellyőbb személyesen utazzék a fővárosba mér-vadó helyen megtudni: mik-e tekintetben az első rendű teendők s lehetőleg megismeri az ügynek a döntő köröket.

Két könyv jelent meg e télen vármegyénk sajtója alól. Mindkét könyv becsületere válik a szerzőknek. Az egyik versben, a másik prózában. Balogh De z s z vármegyénk letelepedéséről az első, ki egyszerűen 100 erede-ti népdalt írt össze. Mindelelő kiadta volna, elküldte őket Gyulai Pálnak, aki a legelőbbre megadta a place-tumot. Jöjzék és a népszájláról elcselt dalokcsák ezek, mozaik szerűen összeállítva, olvasniuk gyönyört és el-vezetelt nyújt. A másik J e s z e n k R á f a e l a losonci áll. gymnasium tanárainak humoros elbeszélései, melye-ket Twain Mark, Schönthan, Märzroth és Schröder ha-moristák műveiből fordított — s ötletelt át hazai iro-dalmunk számára. Igen jó és mulattató olvasmányok ezek is, kár hogy nincs több belőlük. — Balogh ver-sei Kék László b-gyarmati, Jeszenák Ráfael prózája pe-dig a Kármán társulatnak losonci nyundájából került ki. — mintha versenyre kelt volna a két nyomda; — szé-pen, csinosan sőt igen lényesen adta ki a füzeteket.

Szalászt. B-Gyarmaton az első szini idényre Sággy Zsigmond társulata jön el, előadását május hó 11-én kezdi meg.

Morított hírneves búvása, má május hó 5-én este 7

és fél órákor a nyári szinkörben nagybbszerű előadás-t tart. Az előadás jövedelmét a búvászár a vármegyei kórház javára szánta. Az olasz művészek néka ez a tenye is olyan, melynél fogva előadása tömeges rész-vételre számíthatna.

Kecské dráma. Varga Ferencz ifj. Hummer Ede Zichy-fogados kocsiá, mint a rendőrségtől értesülünk, fele-séget a mult napokban úgy elvete, hogy az 5 hóna-pos terhet (embryóját) levette. Híszkék, hogy e csele-kmény, ha valóban bizonyul be, kellő feyítés nélkül nem marad.

Tíz. S-Tarjánban april hó 23-án tíz óttól ki a Jozsef aknában. Az ottani túzóttó egylet azonban csak-hamar elhalt vele, s elfojtotta a langokat.

Mikszáth Kálmán összes 100 munkái, illetve a Révai testvérek által a legkínőbb magyar novellista műveiből megindított füzetes vállalatból a levékeny kiadóhivatal megküldte nekünk a 4-ik és 5-ik füzetet, mely „A te-kintetes vármegye” befejező ívét, a czimlapot és egy „Toldalak”-ot tartalmaz. Ezzel a nagybecsű vállalatnak első kötetes teljesen bírjuk és „a tekintetes vármegye” könyve most már gázán mindnyájunk könyve lett. Révai testvérek remek bekötési táblákat is készítették az egyes kötelekhez és valóban rendkívül csekély ar az, a mibe az egyes kötelek belekerülnek. Így „A tekintetes vár-megye” 5 füzetet tartalmaz 35 kr-ával, a tábla pedig 80 kr, illetve vidékre 95 kr; — összesen tehát alig 3 frt. — Már pedig Mikszáth tott ily kiállításban, és a mi fő, az ő összes munkáit egyforma kiállításban, díszes köbsőben a szemnek is tetszős, díszes alakban birni, . . . még fokozza a gyönyört, melyet munkáinak elolvastakor kü-lönben is érezünk. — Az 5-ik füzet, mely egy most fok-fekszik előttünk, az „Elvesztett nyár” — az „Alispán ki-asszonyok” című nagyobb elbeszéléseket és a „Tolda-lékban”-ban „Mégint megkerült a Csakó” című alatt oly kel-es kis humoros karcolatot tartalmaz, melyet meg-írni egyelőre csak Mikszáth tud nálunk. — Nem aján-lhatjuk eléggé a Révai testvérek által (Budapestben, IV. várzi utca 1.) megindított e vállalatot, mely rövid idő mulva, keves pénzzen gyűjtött teljes egészében könyv-gyűjteményünk legelőbb díszet fogja képezni tartalmánál, anyagánál, formájánál és kiállításánál fogva is.

Egyen most jelent meg Garay Jánosnak „Összes munkái” című 34, 35 és 36-ik füzet s megrendel-hető Melner Vilmos könyvkereskedésében Budapestben, IV. papnövéde utca 8. sz. a. Ára egy füzetnek 35 kr. Ugyanott megrendelhető Vas Gereben „Összes m-un-kái” című füzet, egy füzet ára 25 kr. Ajánljuk tisz-telt olvasóink szives figyelmébe megrendelés végett.

Tisztelettel felkérjük előfizetőinket, kik az elmúlt negyedével, valamint az elmúlt évi előfizetéseikkal há-tárlékban vannak, hogy azt postafordulattal kiadóliva-talunknál kiegyenlíteni sziveskedjenek.

Nyilt-tér.*)

Nyilatkozat.

A portupé szennyesévé vált Darvai (alias Deutsch) a nyilvánosság elé lép és jelleméhez híven egy csomó hazugsággal a raffineriával és töle kitelhető henevezé-sel a becsületesség és lovagiaság mintaképévé akarja magát feltüntetni, s a miután engem ráadásul eskőse-nek is elnevez — nagyokya van rá — tetteimért erkölcsi halottnak nyilvánít.

Tény az, hogy egyik volt segédem a letellegességet irányomban csak megkísérelte s hogy ezért elégtételt anapélyes tocsnást kérésével kaptam, az akkor jelen voltak által kiállított nyilatkozattal igazolhatom.

De kinek ez az összes bűnöm, hogy merészkelek katona tiszti rangjára hivatkozni az a Darvai, a ki a II. I. sörtegetésit, gyávin meghunyászkodva, zsebre rakta a portupéján celtt gyalázatot megtorlasi nélkül magán szaradni engedte? Ity értelemben öt valóban nem csak én, de már senkimen képes sérteni s bár az ő fogalmi szerint elégtételt nem is adhat, azért kiállana velem. De I. még elég vakmerő erkölcsi bíról is feltalálni, t. i. ő, kinek sok nemes eseménye közöl ismét egy má-sikáról riáltották le a leplet, a midőn D. szintén katona tiszti rangjánál fogva megegyezhetőknek látta egy pár szardíniát elemelni.

B-Gyarmat, 1889. május 3-án.

Mihály János.

*E rovatban közöltésként nem vállal felelősséget a Szerk.

Horváth Danó,

felőlsz szerkesztő.

AZ „ANKER“

Élet- és járadék biztosító-társaság

VEZÉRKÉPVISELŐSÉG: Budapest, Deák tér 22. sz. háza „Ankerudvar”

A társaság minden az ember életbiztosítására vonatkozó ületekkel foglal-kozik a m : a) tü éleli és kizárólagi biztosítások; b) haláleseti biztosí-tások; c) járadék biztosítások

Nyereményrészről. Füzetelt a társaság a) haláleseti biztosítások után az évi díj 25 % -át; b) a tállalási és kizárólagi biztosítások után 10 % -a bizto-sított lakások 30 % -át, s így minden biztosított 1000 frt után tényleg 1300 frt fizetett.

Részvénytőke és biztosít. ki alap

1887. december hó 31-én

Az utolsó üzlet jelentése szerint a bizt

állomány 1887. d. cs. hó 31-én

A társaság létezésé óta haláleseti

és kizárólagi biztosításokért

1887. decs. hó 31-ig kifizetett

Díjazványokból és kifizetésekből az egész a vezérképviselettség Budapestén. vagy a helyi ügyek után ügyekből biztosítottak az utolsó mellett felvettettek; ebből aján-latok a vezér képviselettséghez Budapestre intézendők.

frt 34,513,072,95

„ 163,330,802,42 tőke

„ 43,966,44 járadék

„ 58,929,495,40



LECHNER JÓZSEF

és. k. udvari szállító

és ő es. k. Fensége József főherczeg udvari szál-

lítója

BUDAPESTEN, VÁCI UTCA 7 sz.

ajánlja 81 év óta fennálló

ÓRA-RAKTÁRÁT

olcsó árak és keszesség mellett.

Női remontoir-órák

Nikkel órák frt 13 — azórl-órák frt 18 — ezüst-órák frt 16 —

Aranyórák kristály üveggel frt 25. aranyórák dupla fődéllel 35

Férfi remontoir-órák:

Legkínőbb nem ú valódi svájci nikkel órák vasúti szol-

gálatban levőknek, gazdáknak munkásoknak stb. . . frt 12. —

Azórl-órák henger művel . . . 15. —

Ezüst-órák kristály-üveg és horgony-művel . . . 20. —

dupla fődéllel és horgony-művel . . . 24. —

Arany-órák kristály üveggel és horgony-művel . . . 40. —

dupla fődéllel és horgony-művel . . . 55. —

Szíves megbízások a vidékről utánvét mellett fogantatottatna k.

Javítások keszesség mellett legjobban eszközöltetnek.

NAPHTALIN!

NAPHTALIN!

Cserenyák György.

Cserenyák György.

1941. évi évkönyv a köznevelésről és a tanügy-egyesítő társaságokról

Kelt B.-Gyarmaton, 1889. évi május hó 4-én.

Reserve officers Prüfung.

Tanintézelem növendékei eddig a legjobb sikerrel tették le a vizsgát.

A részvevő az eredményeirel kapcsolatban kifizetés — Bővebb felvilágosítás levél által, esetleg szemé-
lyesen kifizetés iródaiban Szegeden, Honvédtér, Dr. Galambos ház 1. em.

Szegeden, 1889. márczius hó 14-én.

igazgató.

Pezsgő borok

Kelt 'Ipo'vna'gor, 1889. evi enilia bó 26 an. t.

A honfoglalás ut. lír építészeti hivatala.

B.-Gyarmaton, 1889. évi május hó 1-én.

A b.-gyarmati Népoank igazgatósága.

Vidékre mintákat, bérmentve és int. ... és megrendeléseket pontosan teljesítetek.

teljes tisztelettel:

főutca a görög n. e. ~~legelő~~ szemközti

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1889.

**Ércz-, ásvány- és
FAKOPORSÓK**
jutányos árban, minden igényeknek megfelelően
kaphatók
RITTINGER TESTVÉREK
· vas és szerszám kereskedésükben
LOSONCZON
· AZ ARANY ÁSÚHOZ ·